
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 13/02/2024 
 
 
 

OGGETTO : 
ABBONAMENTO AL PREZZIARIO OPERE EDILI DELLA 
PROVINCIA DI BRESCIA PER L'UFFICIO TECNICO 
COMUNALE - ANNO 2024 - CIG: B0455937F1  

 
 

IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  
 
 
 PREMESSO che: 

- il prezziario delle opere edili è uno strumento utile per le attività di gestione dei lavori pubblici, poste 

in essere dagli organi tecnici delle Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle verifiche delle 

offerte presentate in fase di gara, alla congruità dei prezzi concordati in corso d’opera ed alla 

gestione dei contenziosi; 

- la fornitura ha carattere di specificità in quanto l’unico editore del prezziario è l’operatore C.E.R. 

COSTRUTTORI EDILI RIUNITI SRL di Brescia; 

CONSIDERATO che è stato individuato il seguente abbonamento annuale, fornito da C.E.R. -

COSTRUTTORI EDILI RIUNITI S.RL. di Brescia: 

 

- Prezziario delle Opere Edili delle Provincia di Brescia abbonamento annuale 4 volumi cartacei e licenza 

software al costo di € 156,00 + Iva 22% sull’importo di € 78,00, per un totale di € 173,16; 

 

VALUTATA congrua la previsione di spesa, e ritenuto necessario procedere all’affidamento in oggetto; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 50 c. 1 lettera a) del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 

2023 , n. 36, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia 

di contratti pubblici; 

VISTA E RICHIAMATA la Legge di stabilità 2016, n°208 del 28 dicembre 2015, comma 502, che ha 

modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n°296/2006, che prevede l’esonero dall’obbligo di ricorrere al 

"Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per lo 



svolgimento delle procedure inerenti l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o inferiore ad 

€.1.000,00; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n°145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n°296 innalzando da 

€.1.000,00 ad €.5.000,00 la soglia d’esonero dall’obbligo di ricorrere al "Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione" (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento delle procedure inerenti 

l’acquisto di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO dell’appalto creato mediante la Piattaforma ANAC -  CIG: B0455937F1 in attuazione del 

D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 

del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che: 

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è assicurare al Settore Tecnico del 

Comune di Piancogno la consultazione del Prezziario delle Opere Edili; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento alla ditta C.E.R. Costruttori Edili Riuniti Srl per la fornitura 

dell’abbonamento annuale cartaceo e informatico del Prezziario delle Opere Edili della Provincia di 

Brescia; 

- la forma del contratto è quella della accettazione da parte della ditta della presente determinazione, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- il corrispettivo per l’abbonamento annuale del Prezziario delle Opere Edili della Provincia di Brescia 

ammonta ad € 156,00 + Iva 22% sull’importo di € 78,00 per un totale di € 173,16; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01111.03 cap. 0250 denominata “abbonamento 

riviste e pubblicazioni – altri servizi generali” del bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la 

necessaria disponibilità e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale; 

VISTO il Regolamento di gestione del servizio di contabilità del Comune approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 44 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n° 7 in data 09/10/2023 di individuazione del Responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la fornitura dell’abbonamento annuale 

cartaceo e licenza software del Prezziario delle Opere Edili della Provincia di Brescia, alla ditta C.E.R. 

Costruttori Edili Riuniti S.r.l. con sede in Via Ugo Foscolo 6 – 25128 Brescia, Codice Fiscale e Partita 

IVA 00512800178; 

2. Di incaricare la Ditta C.E.R. Costruttori Edili Riuniti S.r.l. di Brescia della fornitura dell’abbonamento 

annuale cartaceo e della licenza software del Prezziario delle Opere Edili della Provincia di Brescia per 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Piancogno, dando atto che la stessa si impegna ad assumere tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

3. Di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di € 173,16 a 

favore di C.E.R. Costruttori Edili Riuniti s.r.l., con sede in Via Ugo Foscolo 6 – 25128 Brescia, Codice 

Fiscale e Partita IVA 00512800178, imputando la medesima alla missione 01111.03 cap. 0250 

denominata “abbonamento riviste e pubblicazioni – altri servizi generali” dell’esercizio finanziario 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

5.  di autorizzare il Responsabile dell'ufficio amministrativo ad effettuare bonifico bancario sul c/c bancario 

intestato alla Ditta C.E.R. Costruttori Edili Riunini Srl di Brescia;  

7.  di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

8.  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023.  

                      

 

 
 
 
 
 
13/02/2024 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2024 ABBONAMENTO RIVISTE E PUBBLICAZIONI - 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

01111.03.0250 28189 173,16 

 
 
 
 13/02/2024 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott. Marino Bernardi 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 


